somente as pessoas de 10 anos ou mais de idade, com rendimento, responsáveis 
pelos domicílios particulares permanentes. 

Salário mínimo 
Para a apuração dos rendimentos segundo as classes de salário mínimo, 

considerou-se o valor que vigorava no mês de referência, que foi julho de 2000. 
O salário mínimo era de R$ 151 ,00 (cento e cinqüenta e um reais). 

UMA ANÁLISE DOS RESULTADOS DO UNIVERSO DO 

CENSO DEMOGRÁFICO 2000 

Apresenta dados e indicadores obtidos a partir dos 
resultados do universo do Censo Demográfico 2000, 
abrangendo informações sobre a distribuição territorial 
da população brasileira, estrutura.